
 
Úkoly k Ústavě ČR a Listině základních práv a svobod ČR 
(materiál pro vyučujícího) 
 
SKUPINA A 
1. Má stát povinnost dbát o přírodní zdroje a bohatství? Ano (čl. 7) 
2. Je používání státních symbolů něčím/někým vymezeno? Ano (čl. 14. odst. 2) 
3. Je někdo oprávněn druhého zbavit života? Ne (čl. 6, odst. 2) 
4. Může se kdokoliv zasahovat do vašeho soukromého života? Ne (čl. 10, odst. 2) 
5. Může občan ČR vyznávat islám? Ano (čl. 15, odst. 1) 
6. Je možné censurovat tisk? Ne (čl. 16, odst. 3) 
7. Mohou být z rozhodnutí soudu děti odebrány svým rodičům i bez jejich souhlasu? Ano (čl. 32,  
8. Má cizinec právo u soudu na tlumočníka? Ano /čl. 37, odst. 4) 
 
 
 
SKUPINA B 
1. Kdo je zdrojem veškeré státní moci? Lid (čl. 2, odst. 1) 
2. Patří mezi státní symboly korunovační klenoty? Ne (čl. 14, odst. 1) 
3. Smí se stát vázat na jedno náboženské vyznání? Ne (čl. 1,odst. 2) 
4. Je možné k přiznání pachatele použít donucovacích prostředků? Ne (čl. 7, odst. 2) 
5. Podezřelý pachatel byl předán soudci, ale ten měl mnoho práce a do 24 hodin nestihl podezřelého 
vyslechnout. Bude podezřelý dále držen? Ne (čl. 8, odst. 3) 
6. Může být cizinec z naší země vyhoštěn? Ano (čl. 14, odst. 5) 
7. Mají občané právo zakládat politické strany? (čl. 20, odst. 2) 
8. Má stát povinnost hmotně zajistit každého, kdo bez své viny nemůže vykonávat práci? Ano (čl. 26, 
odst. 3) 
 
 
 
SKUPINA C 
1. Může být člověk nucen k něčemu, co neukládá zákon? Ne (čl. 2, odst. 4), (čl. 2, odst. 3) 
2. Může být někdo proti své vůli zbaven občanství? Ne (čl. 12, odst. 2) 
3. Je člověk v kómatu způsobilý mít svá práva? Ano (čl. 5) 
4. Může být masovému vrahovi udělen trest smrti? Ne (čl. 6, odst. 3) 
5. Mají instituce, jimž jste svěřili své osobní údaje, povinnost je chránit? Ano (čl. 10, odst. 3) 
6. Mohou u nás muslimové na veřejnosti vykonávat své obřady (modlitba k Mekce v určitou 
hodinu)? Ano (čl. 16, odst. 1) 
7. Má každý právo na svobodnou volbu povolání? Ano (čl. 26, odst. 1) 
8. Mají občané právo na bezplatné školství? Ano (čl. 33, odst. 2) 
 
 
 
 
 
 
 



 
SKUPINA D 
1. Může být ústava obměněna obyčejnými zákony? Ne (čl. 9, odst. 1) 
2. Mohou se státní hranice ústavním zákonem měnit? Ano (čl. 11) 
3. Může tchýně vstoupit do vašeho bytu, když manžel není doma a vy si to nepřejete? Ne (čl. 12, 
odst. 1) 
4. Smí petice zasahovat do nezávislosti soudů? Ne (čl. 18, odst. 2) 
5. Mají soudci právo na stávku? Ne (čl. 27, odst. 4) 
6. Může být nějaká národní nebo etnická příslušnost na vyšší úrovni než druhá? Ne (čl. 24, odst. 1) 
7. Má občan právo odepřít výpověď, když by jí uškodil blízké osobě (manžel, sourozenec, rodiče)? 
Ano (čl. 37,odst. 1 
8. Je matka povinna chránit své dítě před narozením? Ano (čl. 6, odst. 1) 
 
 
 
SKUPINA E 
1. Dodržuje ČR závazky vyplývající z mezinárodního práva? Ano (čl. 1, odst. 2) 
2. Mohou se v ústavě změnit podstatné záležitosti demokratického právního státu? Ne (čl. 9, odst. 2) 
3. Podezřelý pachatel trestného činu byl zadržen 1. ledna ve 12 hodin. Až 3. ledna ve 13 hodin byly 
doručeny materiály potvrzující jeho vinu. Byl podezřelý zadržen a předán soudci? Ne (čl. 8, odst. 3) 
4. Může matka svému dospělému synovi číst dopisy nebo zprávy? Ne (čl. 13) 
5. Můžeme sepisovat petice? Ano (čl. 18, odst. 1) 
6. Smí se peticí vyzývat k porušování zákona, práv a svobod? Ne (čl. 18, odst. 3) 
7. Mají občané právo na bezplatnou zdravotní péči na základě veřejného pojištění? Ano (čl. 31) 
8. Může být někdo trestně stíhán za týž čin dvakrát? Ne  (čl. 40, odst. 5) 
 
 
 
 
 
Použitý zdroj: 
Vlastní zdroj. 


